UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

Edital N° 090/2018

Divulga o resultado da seleção do Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual PIC 170

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, por meio da Pró-Reitoria Acadêmica, torna públicos os acadêmicos aprovados no Processo de
Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 015/2018/PROACAD e Edital nº 01/2018/CPAE.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os acadêmicos relacionados aos planos, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados pelo critério de carência, regulamentado pelo Edital
nº 01/2018/CPAE.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar as quatro parcelas da prestação de contas, na Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, quando solicitado, sob pena de exclusão do Programa.

Obs.: Os alunos que não foram contemplados deverão procurar a CPAE, para verificar o motivo e apresentar o requerimento de recurso, entre os 05,
06 e 09 de abril, de acordo com o Edital 01/2018 do Artigo 170 .

O requerimento de recurso encontre-se disponível no portal da UNESC, pelo link abaixo:
http://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/7

Criciúma, 04 de abril de 2018.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti Becker

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

RESULTADO PIC 170 - MAIO DE 2018 A FEVEREIRO DE 2019

Nº
INSC.

PLANO ORIENTADOR BOLSISTA CURSO

7

AVALIAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL DE PACIENTES
ONCOLÓGICOS ATENDIDOS NO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA
DAS CLÍNICAS INTEGRADAS DA UNESC ANTES E APÓS O
MÉTODO PILATES

EVELIN VICENTE
LARISSA VENDRAMINI

EUGÊNIO
FISIOTERAPIA

12
PERFIL DO EGRESSO DE MEDICINA DE UMA UNIVERSIDADE
DO SUL CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA ALEXANDRE PACHECO MATEMÁTICA

13
O OBJETIVO NÚMERO UM DA AGENDA 2030 DAS NAÇÕES
UNIDAS - ERRADICAÇÃO DA POBREZA -  E AS POLÍTICAS
PÚBLICAS BRASILEIRAS PARA SUA CONSECUÇÃO

YDUAN DE OLIVEIRA MAY AMANDA RUTINÉIA CUNHA DIREITO

17 A CURRICULARIZAÇÃO DA FILOSOFIA NO BRASIL
JEFERSON LUIS DE
AZEREDO

LOURDES TEREZINHA DA
SILVA CASTRO

PEDAGOGIA

26
SISTEMATIZAÇÃO DO ACERVO ARQUEOLÓGICO DO
LABORATÓRIO DE ARQUEOLOGIA PEDRO IGNÁCIO
SCHMITZ (LAPIS/UNESC)

JULIANO BITENCOURT
CAMPOS

JADY SILVA DE CEZARO
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

31
INIBIÇÃO DA PROTEÍNA TRANSLOCADORA MITOCONDRIAL
(TSPO) COMO TERAPIA ADJUVANTE NO TRATAMENTO DA
MENINGITE PNEUMOCÓCICA

TATIANA BARICHELLO
GUSTAVO SANGIOGO DA

SILVA
MEDICINA

33
ESTUDO LONGITUDINAL DA RELAÇÃO ENTRE TEMPO DE
SERVIÇO NO SUBSOLO, FORÇA LOMBAR E LOMBALGIA EM
MINEIROS DO CARVÃO

WILLIANS CASSIANO
LONGEN

BEATRIZ CAETANO
MACHADO

FISIOTERAPIA

37

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE DE ENZIMAS DNA
METILTRANSFERASES E HISTONAS DESACETILASES NA
PROLE DE RATAS SUBMETIDAS AO ESTRESSE PRÉ-NATAL:
POSSÍVEIS IMPLICAÇÕES PARA A FISIOPATOLOGIA DO
TRANSTORNO BIPOLAR

LUCIANO KURTZ
JORNADA

ANDRESSA PUMES DA
SILVEIRA

ENFERMAGEM

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

38
RESVERATROL PROTEGE O CÉREBRO DE RATOS CONTRA
O DANO OXIDATIVO EM UM MODELO ANIMAL
DOPAMINÉRGICO DE MANIA

SAMIRA DA SILVA
VALVASSORI

TAMIRES ROSA PACHECO PSICOLOGIA

48
CARACTERIZAÇÃO DOS RESIDENTES MULTIPROFISSIONAIS
EM SAÚDE DE SANTA CATARINA

JACKS SORATTO GABRIELA MENGUE BARROS  ENFERMAGEM

49 A CRISE DA RAZÃO NA LITERATURA DE SAMUEL BECKETT ANDRÉ CECHINEL RAÍNNE FOGAÇA DA SILVA LETRAS

51
CIDADE EDUCADORA E O SISTEMA DE ESPAÇOS LIVRES
NUMA ABORDAGEM DA LINGUAGEM DE PADRÕES: ESTUDO
DE CASO NO BAIRRO SÃO DEFENDE, CRICIÚMA/SC

ELIZABETH MARIA
CAMPANELLA DE SIERVI

RENATA GALLI FERREIRA ARQUITETURA

52 GOVERNANÇA PARA INOVAÇÃO: O ESTADO DA ARTE
JULIO CESAR DE FARIAS
ZILLI

MARIANA DUTRA ALBINO ADMINISTRAÇAO

60
ABORDAGEM MULTIPROFISSIONAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
A SAÚDE COM MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

KARIN MARTINS GOMES DIANDRA ZUCHINALI PSICOLOGIA

62
ACEITAÇÃO E PERSCEPÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE
SAÚDE EM RELAÇÃO A FITOTERAPIA NA ATENÇÃO BÁSICA

ANGELA ERNA ROSSATO
GABRIELLA SIPINSKI

SERAFIM
FARMÁCIA

66
A AVALIAÇÃO DO NUTRICIONAL E FUNÇÃO COGNITIVA EM
PACIENTES COM ESQUIZOFRENIA TRATADOS COM
DIFERENTES TIPOS DE ANTIPSICÓTICOS

ALEXANDRA IOPPI
ZUGNO

TUANY CARDOSO MATTOS NUTRIÇÃO

71
O ENVOLVIMENTO DA PROTEÍNA TRANSLOCADORA
MITOCONDRIAL (TSPO) E O LIGANTE PK11195 EM RATOS
WISTAR SUBMETIDOS A SEPSE

TATIANA BARICHELLO
SILVIO RENATO RIBEIRO

JUNIOR
MEDICINA

75
INVENTARIAR, CATALOGAR E ORGANIZAR PARA DISCUTIR
O ACERVO DE HISTÓRIA ORAL DO GRUPO DE PESQUISA,
HISTÓRIA E MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO (GRUPEHME)

GIANI RABELO DENIS VIEIRA MORAES PEDAGOGIA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

79

O PROCESSO DE DEMARCAÇÃO DAS TERRAS INDÍGENAS
NO BRASIL, A LUZ DA DECLARAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS,
SOBRE DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS E DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL BRASILEIRA DE 1988.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE
RAFAEL ALEX DOS SANTOS

MACEDO
DIREITO

98

AVALIAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DE USO DE AUDIOVISUAL E
DISPOSITIVOS MÓVEIS NA ESCOLA: UMA PROPOSTA DE
INSTRUMENTOS PARA CRIANÇAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL EM FASE DE ALFABETIZAÇÃO

LEILA LAÍS GONÇALVES BRUNA PEREIRA COSTA
CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO

99
RELAÇÕES ENTRE O VERBAL E O NÃO VERBAL NA
CONSTRUÇÃO DE SENTIDOS

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

PAULA MARTINS DE
OLIVEIRA

LETRAS

102
ATIVIDADES DE LEITURA NO LIVRO DIDÁTICO DE LÍNGUA
PORTUGUESA À LUZ DOS PCN

CARLOS ARCÂNGELO
SCHLICKMANN

OSIEL MENDES MEDEIROS  LETRAS

108
AS RELAÇÕES DE TRABALHO PRESENTES NOS LIVRO
DIDÁTICOS DE HISTÓRIA NA SEGUNDA REPÚBLICA (1930-
1945)

JOÃO HENRIQUE
ZANELATTO

RAYANE LAYRA DE SOUZA HISTÓRIA

109
DETERMINAÇÃO DOS PARÂMETROS CRÍTICOS PARA A
RUPTURA HIPOTÉTICA DE UMA BARRAGEM DE REJEITOS
DE MINERAÇÃO DE CARVÃO

CHRISTIANE RIBEIRO DA
SILVA

LETÍCIA PACHECO
RODRIGUES DA ROCHA

ENGENHARIA CIVIL

119
A INFLUÊNCIA DA VARIAÇÃO LINGUÍSTICA NO PROCESSO
DE AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM ESCRITA –  RECORTE NO
ROTACISMO

ANGELA CRISTINA DI
PALMA BACK

MARIA EDUARDA PASINI     LETRAS

124
A EDUCAÇÃO AMBIENTAL E MODELAGEM MATEMÁTICA NA
CONSTRUÇÃO DO CONCEITO DE FUNÇÃO DO SEGUNDO
GRAU

LEDINA LENTZ PEREIRA
ESTER DOS SANTOS DA

SILVA
MATEMÁTICA

133
INVENTARIAR, CATALOGAR E HIGIENIZAR: ORGANIZAÇÃO E
REFLEXÃO SOBRE O  ACERVO DAS ATIVIDADES
CARBONÍFERAS DE SC LOCALIZADOS NO CEDOC.

MARLI DE OLIVEIRA
COSTA

ALESSANDRA DE OLIVEIRA
TRISTÃO

HISTÓRIA

136 CULTURA CORPORAL E ENSINO DESENVOLVIMENTAL VIDALCIR ORTIGARA
JHANDRIELLY DE RESENDE

PORTO
EDUCAÇÃO FÍSICA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

137
ORGANIZAÇÃO DO ENSINO DESENVOLVIMENTAL E AS
PERSPECTIVAS PARA A EDUCAÇÃO FÍSICA

VIDALCIR ORTIGARA
CATARINE DAROS

LOURENÇO RONCHI
EDUCAÇÃO FÍSICA

141
EFEITOS DO EXERCÍCIO FÍSICO EM AMBIENTE AQUÁTICO E
SOLO EM PACIENTES COM DOENÇA DE PARKINSON
PARTICIPANTES DE GRUPO - PROPARK

ARIETE INÊS MINETTO JÉSSICA FELTRIN SALA FISIOTERAPIA

144
PERFIL DO USUARIO DO AMBULATORIO DE FERIDAS DA
UNESC

MAGADA TESSMAN
SCHWALM

LILIAN KELI FRANCISCO ENFERMAGEM

146
DEPRESSÃO, EXERCÍCIO FÍSICO E SONO: ESTUDO CLINICO
RANDOMIZADO EM SAÚDE COLETIVA.

LUCIANO ACORDI DA
SILVA

YAGARA JAVORKI PACHECO EDUCAÇÃO FÍSICA

151 MINORIAS SOCIAIS E O ESPAÇO URBANO EM CRICIÚMA
KELLY JOZIANE DE
MENDONÇA DORNELES
GIANEZINI

GEFERSON RAFAEL DA
ROSA

ARQUITETURA

152
ANÁLISE DA REGENERAÇÃO NATURAL DE UMA ÁREA DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE EM PROCESSO DE
RESTAURAÇÃO AMBIENTAL, NO SUL DE SANTA CATARINA

JADER LIMA PEREIRA BRENDA FLORENTINO
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

154
AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE CONCRETOS
PRODUZIDOS COM EFLUENTES DE ETE EM DIVERSAS
ETAPAS DE TRATAMENTO

ELAINE GUGLIELMI PAVEI
ANTUNES

GABRIEL CEMIN ENGENHARIA CIVIL

155

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO ESPAÇO LIVRE PÚBLICO EM
SOMBRIO - SC, APROXIMAÇÕES E DISTANCIAMENTOS
RESULTANTES DA APLICAÇÃO DAS METODOLOGIAS MORA
E PROJECT FOR PUBLIC SPACES.

PEDRO LUIZ KESTERING
MEDEIROS

DÉBORA JERÔNIMO DE
BORBA

ARQUITETURA

163
A INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA PARA ALÉM DO
ESPAÇO ESCOLAR: EQUIPAMENTOS CULTURAIS E
ESPORTIVOS NA CIDADE.

ÉDINA REGINA BAUMER
CATIA SIRLENE GONÇALVES

HAHN
ARTES VISUAIS

165 ELKONIN E A ABORDAGEM HISTÓRICO CULTURAL: ESTUDO ANA LÚCIA CARDOSO
GEAN CARLOS DE

MEDEIROS BATISTA
EDUCAÇÃO FÍSICA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

171
PATRIMÔNIO CULTURAL SUL CATARINENSE: IDENTIDADES,
MEMÓRIAS E TEMPORALIDADES

MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

LIZIANE ACORDI ROCHA HISTÓRIA

174
ESTUDO COMPARATIVO DE TÉCNICAS DE TRATAMENTO DE
EFLUENTES ÁCIDOS E ÁGUAS OLEOSAS

CARLYLE TORRES
BEZERRA DE MENEZES

BÁRBARA PAIANO ZIN
ENGENHARIA
AMBIENTAL

175
A SECCIÓN FEMENINA DE LA FALANGE ESPAÑOLA:
GÊNERO E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PRIMEIRO
FRANQUISMO

ISMAEL GONÇALVES
ALVES

ANA CAROLINA DE SÁ HISTÓRIA

176
PREDIÇÃO E DETERMINAÇÃO DA ESTRUTURA
TRIDIMENSIONAL DE UM PEPTÍDEO BASEADO NA
NEUROTOXINA BOTULÍNICA TIPO A

FLAVIA KARINE RIGO
IANDRIA MARTINS DE

SOUZA
BIOMEDICINA

177
OS CONCURSOS DE ROBUSTEZ INFANTIL E A LEGIÃO
BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA

ISMAEL GONÇALVES
ALVES

BRUNA PICOLLI MARCOS HISTÓRIA

203
REPARO EM ALVENARIA ESTRUTURAL UTILIZANDO TELAS
DE FIBRA DE VIDRO

ELAINE GUGLIELMI PAVEI
ANTUNES

EDUARDO SIMÃO
LEONARDO

ENGENHARIA CIVIL

Criciúma, 04 de abril de 2018.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação